

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **BOGDAN** PRENUME **SANDA**

Postul pentru care candidează **sef de lucrări** Poziția 19, Disciplinele: Bazele ingineriei autovehiculelor/Tehnologia transporturilor/Geometrie descriptivă și desen tehnic/Construcția și calculul autovehiculelor la Departamentul de Autovehicule rutiere Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică.

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Politehnică”, din Timișoara	Ingineria transporturilor	1994-1999	Inginer Specializarea: Ingineria sistemelor de circulație rutieră
2	Universitatea „Politehnică”, din Timișoara	Reabilitarea coconstrucțiilor	1999-2001	Diploma de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
2.	Universitatea din Oradea	Inginerie industrială	2007-2011	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1				
2				

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea Facultatea Inginerie Manageriala si Tehnologica	Inginerie industrială	2012-prezent	Cadru didactic colaborator

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Criteriul	Data obținerii titlului	Realizat/nerealizat
a) Deține titlul științific de doctor	O.M. 5743 MD din 12.09.2012	Realizat

Criteriul	Criteriile minime prevazute	Realizat/nerealizat
b) îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului	Conform Art 11 alin.3 a) deținerea diplomei de doctor; b) îndeplinirea standardelor minime de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, prevazute de metodologia proprie. Aceste standarde constituie criteriu de evaluare a universitatilor conform art. 193 din Legea nr. 1/2011	Realizat

educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011		
--	--	--

Criteriul	Lucrarea publicata	Realizat/nerealizat
c) a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	1 Romocea, S.: - Processing real-time traffic data and events using Traficon detection system on Oradea city streets, ANNUAL SESSION OF SCIENTIFIC PAPERS IMT ORADEA – 2009, Oradea, Felix Spa, May 27-28 st, 2009. 2 Romocea, S.: - The architecture of TrafiCam® detection system for traffic monitoring on oradea city streets, ANNUAL SESSION OF SCIENTIFIC PAPERS IMT ORADEA – 2009, Oradea, Felix Spa, May 27-28 st , 2009. 3 Romocea, S.: - An approach of the simulation of “Green Light” in traffic using the Gwtool Software, ANNUAL SESSION OF SCIENTIFIC PAPERS IMT ORADEA – 2010, Oradea, Felix Spa, May 27-29 st, 2010. 4 Romocea, S.: - Generating “Green Light” simulation in vehicles traffic using the Gwtool Software, ANNUAL SESSION OF SCIENTIFIC PAPERS IMT ORADEA – 2010, Oradea, Felix Spa, May 27-29 st, 2010. 5 Romocea, S.: - Analiza unui proiect de “Undă verde” în trafic, Asociația Profesionlă de Drumuri și Poduri Transilvania, SIMPOZION NAȚIONAL DE SIGURANȚA CIRCULAȚIEI, “Participăm la trafic suntem responsabili”, Ediția a VII-a, Cluj Napoca, 11-12 nov. 2010 6 Romocea, S.: -GWTOOL – Aplicație, software dedicată simulării “Undei verzi” în trafic, Asociația Profesionlă de Drumuri și Poduri Transilvania, SIMPOZION NAȚIONAL DE SIGURANȚA CIRCULAȚIEI, “Participăm la trafic suntem responsabili”, Ediția a VII-a, Cluj Napoca, 11- 12 nov. 2010. 7 Romocea, S.; ș.a.: - Processes of scanning and virtual modeling of the lasts in footwear industry, ANNUAL SESSION OF SCIENTIFIC PAPERS IMT ORADEA – 2010, Oradea, Felix Spa, May 27-29 st, 2010. 8 Romocea, S.; ș.a.: - Advanced tehnological methods of processing shoe lasts in footwear industry, ANNUAL SESSION OF SCIENTIFIC PAPERS IMT ORADEA – 2010, Oradea, Felix Spa, May 27-29 st, 2010.	Realizat

Criteriul	Lucrarea publicata	Realizat/nerealizat
d) a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;	1. Bogdan, S.: - <i>Noțiuni de bază și Tehnici utilizate pentru îmbunătățirea traficului rutier</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978 – 606-10-1002-8 2. Bogdan, S.: - <i>Bazele ingineriei autovehiculelor rutiere</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978 – 606-10-1439-2	Realizat

Criteriul	Lucrarea publicata	Realizat/nerealizat
e) a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților	1. Bogdan, S.: - <i>Bazele ingineriei autovehiculelor rutiere, Îndrumător de laborator</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978 – 606-10-1438-5	Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 08.01.2015

Candidat: **Bogdan Sanda**

Verificat:

Președinte: Prof. dr. ing. Rus Alexandru – Universitatea din Oradea

Membrii: Conf. dr. ing. Chioreanu Nicolae – Universitatea din Oradea

Conf. dr. ing. Mitran Tudor – Universitatea din Oradea

Conf. dr. ing. Țarcă Ioan – Universitatea din Oradea

Șef lucr. dr. ing. Dragomir George – Universitatea din Oradea

Membrii supleanți: Prof. dr. ing. Blaga Vasile – Universitatea din Oradea

Prof. dr. ing. Bratu Ion – Universitatea din Oradea

Oradea,

Decan,
Prof. dr. ing. Pele Alexandru Viorel

Director de departament,
Prof. dr. ing. Rus Alexandru